
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  22184  del  12/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CONSOLI VITO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Pronuncia di Verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi dell'art. 19, parte II del D.Lgs. n.
152/2006 sul progetto denominato "Intervento di adeguamento della rete fognante e potenziamento dell'impianto di
[...]
Contenzioso ed i relativi allegati, acquisito al protocollo Acqualatina in data 11/04/2024 
con numero ACQLT-2024E-0004820. 

Preso atto che la Proponente Società Acqualatina S.p.A. con nota prot. n. 6359 del 16/05/2024, 
acquisita a mezzo PEC con prot. n. 655342 del 20/05/2024, ha trasmesso la seguente 
documentazione integrativa: 
• elaborato DPO101-264-IRE: “Relazione idrogeologica di dettaglio per la 

realizzazione del “pozzetto di sollevamento finale” e 
misure compensative del rischio d’interferenza con 
matrici ambientali”;  

• elaborato DPO101-265-CDS: “Planoprofilo idrogeologico”;  
• elaborato DPO101-266-IRE: “Relazione di impatto odorigeno”; 
• elaborato DPO101-266-IRE: “Relazione di impatto odorigeno - Allegati”. 

Pagina  10 / 31

Atto n. G07769 del 12/06/2024



Preso atto che Arpa Lazio, Dipartimento pressioni sull’ambiente, Servizio supporto tecnico ai 
processi autorizzatori, Unità valutazioni ambientali, con nota prot. n. 37516 del 28/05/2024, 
acquisita a mezzo PEC con prot. n. 696535 in pari data, ha fornito un “Riscontro al deposito 
documentazione integrativa di maggio 2024”, nell’ambito della procedura di Verifica di 
Assoggettabilità alla V.I.A. 

Considerato che sulla scorta della documentazione trasmessa, si evidenziano i seguenti 
elementi che assumono rilevanza ai fini delle conseguenti determinazioni. Si specifica che 
quanto successivamente riportato in corsivo è estrapolato dalle dichiarazioni agli atti 
trasmessi dalla proponente. 

Preso atto che il progetto in esame riguarda il potenziamento dell’impianto di depurazione, 
ubicato nel Comune di Ponza (LT), in località Giancos. Gli interventi prevedono la 
realizzazione di una nuova sezione di trattamenti preliminari e l’inserimento di un comparto 
di ultrafiltrazione a membrana (MBR) all’interno dei manufatti esistenti. La Società 
Proponente Acqualatina S.p.A. ha dichiarato nell’istanza che il progetto rientra nella tipologia 
elencata nell’Allegato IV alla Parte Seconda del D.Lgs. n.152/2006, al punto 7, lett.) v, 
denominata: “impianti di depurazione delle acque con potenzialità superiore a 10.000 abitanti 
equivalenti”. 

Preso atto che in merito alla localizzazione del progetto in rapporto agli strumenti di 
pianificazione territoriale, si evidenzia quanto segue: 
P.T.P.R. TAVOLA A - SISTEMI ED AMBITI DEL PAESAGGIO 
Dal punto di vista paesaggistico, l’area si trova all’interno del “Paesaggio degli insediamenti 
urbani” del Piano Territoriale Paesistico Regionale approvato con Delibera del Consiglio 
Regionale del Lazio n. 5 del 02 agosto 2019 e pubblicato sul BURL n. 13 del 13/02/2020, che 
all’art.28, comma 2, prevede che “La tutela è volta alla riqualificazione degli ambiti urbani e, in 
particolare a: in relazione a particolari tessuti viari o edilizi, al mantenimento delle 
caratteristiche, tenuto conto delle tipologie architettoniche nonché delle tecniche e dei 
materiali costruttivi; alla valorizzazione dei beni del patrimonio culturale e degli elementi 
naturali ancora presenti; alla conservazione delle visuali verso i paesaggi di pregio adiacenti 
e/o interni all’ambito urbano anche mediante il controllo dell’espansione; al mantenimento di 
corridoi verdi interni ai tessuti e/o di connessione con i paesaggi naturali e agricoli contigui”. 
P.T.P.R. TAVOLA B – BENI PAESISTICI 
La Tavola B – Beni Paesaggistici del PTPR fornisce ulteriori informazioni circa la 
caratterizzazione e la definizione dei vincoli a cui è sottoposta l’area di interesse. 
Soffermando l’attenzione sull’area di interesse, la Tavola B del Piano indica che tale zona 
ricade all’interno di un’area interessata dalla fascia di rispetto costiera “Costa Mare” (Articolo 
33 delle Norme Tecniche del PTPR), oltreché in area definita come “Beni d’insieme” (vaste 
località con valore estetico tradizionale, bellezze panoramiche – Articolo 136 D.Lgs. 42/04). 
La stessa conferma anche lo stato urbanizzato dell’area di interesse. 
P.R.G. COMUNE DI PONZA – CARTA DELLA ZONIZZAZIONE 
Nell’ambito della pianificazione comunale il P.R.G. vigente individua l’area come “Zona per 
attrezzature di interesse comunale” disciplinate dall’art.23 delle N.T.A. 
PIANO DI ASSETTO IDROGEOLOGICO (PAI) 
L’Autorità di Bacino distrettuale dell'Appennino Centrale gestisce il PAI, Piano di Assetto 
Idrogeologico (Deliberazione del Consiglio Regionale n. 17 del 4/4/2012 in BUR n. 21 del 
7/6/2012, S.O. n. 35), dal quale si può notare che, dalla cartografia ufficiale, per la presenza 
della rupe aggettante, parte dell’edificio rientra in rischio R4 (art. 8 com 5) mentre le aree 
esterne nelle “aree sottoposte a tutela per pericolo frana (artt. 6, 16, 17), mentre l’altra 
porzione dell’edificio e zona esterna è classificata come “Ambiti territoriali caratterizzati, allo 

Pagina  11 / 31

Atto n. G07769 del 12/06/2024



stato delle conoscenze disponibili, dall'assenza di elementi documentali tali da consentirne 
la definizione della pericolosità”. 
VINCOLO IDROGEOLOGICO 
Dalla carta del vincolo idrogeologico, non risulta insistere tale vincolo nella zona oggetto di 
interesse. 
RETE NATURA 2000 
L’intervento ricade all’interno della ZPS IT6040019 “Isole di Ponza, Palmarola, Zannone, 
Ventotene e S. Stefano” ed è limitrofo alla ZSC IT6000016 “Fondali circostanti l'Isola di Ponza”, 
all’interno della quale corre la condotta di scarico fino al suo punto terminale sito nel punto di 
coordinate N4529913 E2349449 (Gauss Boaga Fuso Est). 

Preso atto che relativamente alle caratteristiche del progetto, si evidenzia quanto segue: 
Dimensionamento dell’opera. Le verifiche di calcolo di processo per la definizione degli 
interventi di potenziamento necessari sul depuratore di Ponza Giancos sono state effettuate 
facendo riferimento alle caratteristiche quantitative e qualitative del refluo da trattare a 
seguito degli interventi di adeguamento delle reti fognarie dell’isola, stimate da Acqualatina 
in funzione del bacino di utenza da servire nei periodi di  ALTO CARICO (periodo estivo, 
caratterizzato da importante afflusso turistico) e di BASSO CARICO (periodo invernale, 
caratterizzato dalla presenza sull’isola dei soli residenti). Più nel dettaglio, la portata media 
di tempo secco afferente all’impianto è stata calcolata sulla base della consistenza della 
popolazione residente e di quella fluttuante di carattere stagionale, settimanale e 
giornaliera, e attribuendo una dotazione idrica pro-capite differenziata a ciascuna di queste 
componenti. Le concentrazioni dei principali macroinquinanti sono state quindi determinate 
a partire dagli apporti pro-capite tipici per reflui di tipo civile, verificandone la congruenza 
con le caratteristiche medie rilevate in occasione delle analisi effettuate sul refluo in 
ingresso all’impianto attuale nei diversi periodi dell’anno.  
La potenzialità massima richiesta all’impianto nel periodo di alto carico è stata valutata in 
17350 AE, mentre quella del periodo di basso carico si limita a 2000 AE.  
Ai sensi dell’Art. 32 – Comma 2c delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano di Tutela delle 
Acque della Regione Lazio, all’impianto deve poter essere avviata in tempo di pioggia una 
portata massima di almeno 5 volte la portata media giornaliera di tempo secco. Di tale 
portata, deve essere sottoposto a trattamento secondario un’aliquota pari ad almeno 2 volte 
la portata media giornaliera di tempo secco, sottoponendo la restante parte a trattamento 
primario e disinfezione. Nel caso in esame, al fine di cautelarsi contro il possibile 
superamento dei limiti allo scarico derivanti dall’aliquota di portata non sottoposta a 
trattamento secondario, le sezioni di trattamento secondario sono state dimensionate per 
trattare un’aliquota superiore, pari a 3 volte la portata media giornaliera di tempo secco.  
Le temperature minime di riferimento per le verifiche di dimensionamento della sezione di 
trattamento biologico sono state assunte pari a 20 °C nel periodo estivo di alto carico e a 12 °C 
nel periodo invernale di basso carico. Va poi sottolineato che il dimensionamento dei sistemi 
di aerazione dei comparti biologici e della sezione di stabilizzazione aerobica è stato invece 
effettuato considerando le temperature massime attese nei diversi periodi stagionali, 
assunte pari a 28 °C e 20 °C rispettivamente per il periodo di alto carico (estate) e quello di 
basso carico (resto dell’anno). Tali condizioni risultano infatti le più gravose per i sistemi di 
aerazione per effetto della riduzione della solubilità dell’ossigeno in acqua con l’aumento 
della temperatura. 
Limiti allo scarico. L’impianto di depurazione di Ponza Giancos scarica l’effluente mediante 
una condotta sottomarina a circa 1 km dalla linea di costa. I limiti allo scarico a cui è soggetto 
l’impianto in caso di recapito a mare sono pertanto quelli previsti per scarico in acque 
superficiali dalle tabelle 1 e 3 dell’Allegato 5 alla Parte Terza del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 […].  

Pagina  12 / 31

Atto n. G07769 del 12/06/2024



L’impianto di trattamento è stato altresì dimensionato allo scopo di garantire, per l’aliquota di 
portata sottoposta a trattamento secondario, un effluente conforme alle caratteristiche più 
restrittive richieste per il riutilizzo delle acque reflue dal D.M. 12 giugno 2003, n. 185 […]. Ciò 
allo scopo di garantire il conseguimento di un elevato livello di protezione ambientale e 
consentire l’eventuale futuro reimpiego dell’acqua depurata per le destinazioni d’uso 
ammissibili (ad esempio a fini irrigui). 
È previsto il riposizionamento del campionatore automatico (strumento utilizzato per il 
prelievo automatico nelle 24 ore) in uscita all’impianto, finalizzato a: 
 prelievo di campioni secondo piano di autocontrollo (calendario di campionamento di 

autocontrollo come indicato dal D.Lgs. 152/06, nell’arco di un anno) di Acqualatina S.p.A.; 
 prelievo di campioni secondo eventuali indicazioni di ARPA o altri organi competenti. 
Configurazione impiantistica di progetto. Data la particolarità dei luoghi e l’impossibilità di 
occupare nuove aree esterne al sedime d’impianto, la soluzione progettuale prevede di 
convertire la sezione di trattamento secondario con l’introduzione della tecnologa MBR 
(Membrane Biological Reactor), che abbina al trattamento a fanghi attivi a biomassa sospesa 
una fase di chiarificazione finale dell’effluente mediante filtrazione su membrane porose. 
Tale tecnologia consente di ridurre sensibilmente le volumetrie di processo richieste a parità 
di carico inquinante da trattare, grazie all’assenza della sezione di sedimentazione 
secondaria e alla possibilità di svincolarsi dalla sedimentabilità dei fanghi, potendo quindi 
operare con una concentrazione di solidi sospesi nelle vasche biologiche dell’ordine di 8÷10 
kgSST/m3, incrementando quindi in maniera significativa la capacità di trattamento a parità 
di volume disponibile rispetto ad uno schema convenzionale a fanghi attivi, in cui si 
mantengono concentrazioni di biomassa dell’ordine di 3÷4 kgSST/m3. 
La filtrazione su membrana garantisce inoltre una qualità dei reflui trattati particolarmente 
elevata, sostanzialmente priva di tutte le componenti particolate, e costituisce una vera e 
propria barriera fisica che determina una netta riduzione anche delle concentrazioni dei 
parametri microbiologici, ciò consente di ridurre lo stadio di disinfezione finale ad un mero 
intervento di copertura. […], la configurazione attuale dell’impianto rende impossibile 
effettuare una rimozione spinta delle forme azotate a causa della mancanza di una sezione 
specifica anossica di denitrificazione per la riduzione ad azoto gassoso dei nitrati prodotti in 
fase aerobica di nitrificazione. La soluzione di progetto, finalizzata a conseguire il rispetto dei 
limiti allo scarico in acque superficiali previsti dal D.Lgs. 152/06 e di quelli per il riuso del 
refluo depurato ai sensi del D.M. 185/03, prevede pertanto di implementare nelle attuali 
vasche di ossidazione una logica di nitrificazione/denitrificazione ad aerazione intermittente, 
installando un controller avanzato per la gestione del processo e adeguando di conseguenza 
la dotazione elettromeccanica (sistemi di ossigenazione e sensoristica). La rimozione del 
fosforo fino al limite di 2 mg/L previsto per il riutilizzo del refluo depurato viene effettuata 
mediante precipitazione chimica in simultanea, con dosaggio di reagente flocculante in 
ingresso al trattamento biologico ed estrazione dei precipitati contestualmente ai fanghi di 
supero biologico. 
La nuova sezione di disinfezione finale è costituita da un impianto a raggi UV strutturato su 
due canali in parallelo, ricavati all’interno del volume reso disponibile dalla vasca di 
clorazione esistente. 
Il progetto prevede inoltre importanti interventi sulla sezione di pre-trattamento, con 
l’adeguamento della stazione di sollevamento inziale e l’inserimento di un nuovo impianto 
combinato di grigliatura fine a 2 mm e di dissabbiatura-disoleatura, in versione compatta e 
cassonata per minimizzarne gli ingombri planimetrici e volumetrici. Tale impianto verrà 
posizionato sulla soletta di copertura delle vasche di trattamento biologico. Viene inoltre 
realizzato un pozzo ripartitore che consenta di avviare a trattamento secondario un flusso 

Pagina  13 / 31

Atto n. G07769 del 12/06/2024



massimo di refluo pre-trattato pari a 3 volte la portata media di tempo secco (Qpb=3Qm) e di 
derivare alla sezione di disinfezione finale l’eventuale afflusso eccedente. Tale pozzo 
ripartitore viene ricavato all’interno dell’attuale pozzo di sollevamento finale dell’effluente, 
mentre è prevista la realizzazione di una nuova vasca di rilancio finale dell’effluente e di una 
nuova vasca di accumulo per permettere il futuro riuso dell’effluente depurato. 
Per quanto riguarda la linea fanghi, sarà installata una nuova stazione di addensamento dei 
fanghi di supero su ispessitore dinamico, dimensionata in maniera da riuscire a processare i 
quantitativi di fanghi attesi nello scenario più gravoso di alto carico. La sezione di digestione 
aerobica esistente sarà mantenuta in funzione, previo ammodernamento del sistema di 
ossigenazione e dei collegamenti idraulici, con la funzione di accumulo dei fanghi prima del 
prelievo a mezzo autobotte per lo smaltimento presso altri depuratori gestiti da Acqualatina. 
La stazione di ispessimento dinamico sarà ospitata all’interno del locale che attualmente 
ospita i pre-trattamenti, che verrà opportunamente riadattato allo scopo. 
È infine previsto lo spostamento e l’adeguamento del piping di aspirazione e mandata della 
stazione esistente di aspirazione e trattamento su scrubber a secco dell’aria esausta, allo 
scopo di ottimizzare gli spazi disponibili all’interno del locale tecnico esistente, che dovrà 
ospitare nuove apparecchiature a servizio dell’impianto. 
La filiera di trattamento dell’impianto nella configurazione di progetto è pertanto la seguente: 
• stazione di sollevamento inziale; 
• impianto combinato di pre-trattamento meccanico, composto da griglia fine a 2 mm a foro 
circolare a cestello rotante e da un bacino longitudinale aerato di dissabbiatura-disoleatura, 
munito di sistema di estrazione delle sabbie e di zona di calma per l’accumulo e l’estrazione 
automatizzata di grassi e oli; 
• pozzo di ripartizione delle portate a trattamento biologico (aliquota Q≤Qpb) e a by-pass 
(aliquota Q>Qpb) mediante sistema automatizzato; 
• n. 2 reattori di trattamento biologico di nitrificazione/denitrificazione ad aerazione 
intermittente; 
• n. 2 linee di filtrazione a membrana; 
• n. 2 vasche di deossigenazione e ricircolo del fango; 
• n. 2 canali di disinfezione a raggi UV, con canale di by-pass di emergenza; 
• vasca di rilancio finale dell’effluente; 
• vasca di accumulo del permeato per il riuso; 
• stazione di addensamento dei fanghi di supero su ispessitore dinamico; 
• vasca di stabilizzazione aerobica/accumulo aerato dei fanghi ispessiti; 
• stazione di trattamento su scrubber a secco dell’aria esausta prelevata dal locale 